Nel 1235 le Clarisse abbandonano la sede di s. Apollinare e iniziano ad abitare nel nuovo monastero di s. Michele.

Non vedo perché si debbano fare tante supposizioni di sapore accademico: questi sono i documenti che dimostrano chiaramente come le Clarisse di s. Chiara siano giunte a Trento almeno prima del 1228 e non è assolutamente provato che siano di estrazione locale, assorbite poi dal movimento clariano<sup>117</sup>.

---

<sup>115</sup> "Item relinquit collegio Fratrum Minorum qui morantur apud castrum Tridentinum 20 libras pro remedio anime sue et parentum eius, et collegio Sororum Minorum 20 libras pro indumentis ecc.". "... et relinquit Sororibus Minoribus medietatem suorum lignorum de igne et candelarum et aliam medietatem Fratribus Minoribus": Santifaller Leo, *Urkunden und Forschungen zur Geschichte des Trientner Domkapitel im Mittelalter*, Band I, Vienna 1948, pp. 29-30; Zanolini Vigilio, *Spigolature d'archivio*, in *Programma del ginnasio privato principesco vescovile di Trento per l'anno scolastico 1902-1903*, Trento 1903, pp. 32-33. In estratto Trento, Tipografia del Comitato Diocesano Trentino, 1903, pp. 8-9. La pergamena originale è a Trento nella Biblioteca Capitolare.

<sup>116</sup> Santifaller Leo, *Urkunden und Forschungen zur Geschichte des Trientner Domkapitel im Mittelalter*, Band I, Vienna 1948, pp. 30-31: "Lego ecclesiae sanctae Crucis Tridenti duas partes pro indiviso mei vinealis predicti iacente in Arbiano, quod fuit Rambaldini et aliam terciam partem pro indiviso dicti vinealis de Arbiano Rambaldini lego sororibus minoribus de Tridento. Sed volo quod predicta ecclesia sancte Crucis et dicte sorores minores pro parte ut eis continget dent omni anno urnam unam tridentinam vini in ecclesia sancti Vigilii ad meum anniversarium".

<sup>117</sup> Si veda il saggio di Alberzoni Maria Pia, *Chiara e il Papato*, Milano Edizioni Biblioteca Francescana 1995. Cfr. pure Gobbi Domenico, *La "seconda" fondazione delle Clarisse di Trento nel secolo XIII "domus iuxta ecclesiam sancti Michaelis*, in *Civis* 15 (1991) 13-38; cfr. pure *Istituzioni monastiche medievali nelle diocesi di Trento e*

Con Bolla datata Lione 16 ottobre 1245 il papa Innocenzo IV affida al Ministro generale ed ai Ministri provinciali dei Frati Minori la cura delle monache dell'Ordine di s. Damiano<sup>118</sup>. Il testo di questa Bolla era presente anche nel monastero di s. Michele di Trento dove abitavano le Clarisse. Nell'archivio di detto monastero si trova pure il testo della *Regula Innocentii IV pape*, datata Lione 6 agosto 1247<sup>119</sup>.